
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных 
на территории Липецкой области

На основании пункта 2 статьи 12.1. Федерального закона от 24 июля 1998 
года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», распоряжения администрации Липецкой области от 09 июня 2008 
года № 246-р «Об утверждении Положения об управлении образования и науки 
Липецкой области», руководствуясь приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21 октября 2019 года № 570 «Об утверждении общих 
принципов формирования и ведения реестров организаций отдыха детей и их 
оздоровления, а также типового реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Липецкой 
области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ управления образования и науки 
Липецкой области от 26 мая 2017 года № 561 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Липецкой области».

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления 
образования и науки Липецкой области в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления А.В. Смольянинова.

Исполняющий обязанности 
начальника управления Л.А. Загеева



Приложение 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области 
«Об утверждении Порядка 

формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных 

на территории Липецкой области»

ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Липецкой области

1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на территории Липецкой области, 
(далее - соответственно Порядок, Реестр) определяет процедуру формирования и 
ведения Реестра, его структуру, состав включаемых сведений, проверки сведений, 
представленных организациями отдыха детей и их оздоровления для включения 
таких организаций в Реестр в соответствии с общими принципами формирования 
и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, утвержденными 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21 октября 2019 
года № 570 «Об утверждении общих принципов формирования и ведения 
реестров организаций отдыха детей и их оздоровления, а также типового реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления».

2. Реестр формируется и ведется управлением образования и науки Липецкой 
области (далее - Управление). Реестр ведется на бумажном и электронном 
носителях.

3. Реестр размещается на официальном сайте Управления в информационно
телекоммуникационной сети Интернет (далее -  сайт Управления). Изменения в 
Реестре размещаются на сайте Управления.

4. За внесение в Реестр сведений плата не взимается.
5. В Реестр подлежат включению организации отдыха детей и их 

оздоровления и (или) их филиалы, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие или имеющие намерение осуществлять на территории Липецкой 
области деятельность в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Липецкой области 
при наличии условий для осуществления такой деятельности.

6. Для включения организации отдыха детей и их оздоровления в Реестр 
руководитель юридического лица, индивидуальный предприниматель (иное 
уполномоченное лицо), осуществляющие или имеющие намерение осуществлять 
на территории Липецкой области деятельность в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Липецкой области (далее - заявитель), представляют в Управление следующие 
документы:



а) заявление о включении в Реестр по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку;

б) сведения об организации отдыха детей и их оздоровления, 
предусмотренные пунктом 2 статьи 12.2 Федерального закона от 24 июля 1998 
года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

в) копии учредительных документов организации отдыха детей и их 
оздоровления, заверенные в установленном порядке;

г) копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя 
(представляется в случае, если документы подаются представителем заявителя);

д) копию паспорта гражданина Российской Федерации, иного документа, 
удостоверяющего личность представителя заявителя (представляется в случае, 
если документы подаются представителем заявителя);

е) согласие на обработку персональных данных в случаях и по форме, 
которые установлены Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

Сведения, предусмотренные подпунктом «б» настоящего пункта, 
представляются отдельно на каждую организацию отдыха детей и их 
оздоровления в зависимости от места оказания услуг по отдыху и оздоровлению 
детей.

Заявитель обязан предоставить в Управление достоверные и полные сведения 
об организации отдыха детей и их оздоровления.

Документы представляются на бумажном носителе. Дополнительно сведения, 
предусмотренные подпунктом «б» настоящего пункта, представляются в форме 
электронных документов в формате Microsoft Excel, документы, 
предусмотренные подпунктом «в», представляются в формате Adobe PDF.

Копии документов, предусмотренные подпунктами «г» - «д» настоящего 
пункта, должны быть заверены в установленном законодательством порядке или 
представлены с предъявлением подлинников. В случае предоставления 
подлинников документов специалист, осуществляющий прием документов, 
изготавливает копии документов и заверяет их. Подлинники документов 
возвращаются представителю заявителя.

Документы представляются лично или заказным почтовым отправлением с 
описью вложения.

7. Поступившие в Управление документы регистрируются в соответствии с 
Инструкцией по делопроизводству, утверждённой начальником Управления.

8. Управление в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня поступления 
документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка:

рассматривает поступившие документы на соответствие требованиям 
настоящего Порядка;

осуществляет проверку представленных документов, сведений об 
организации отдыха детей и их оздоровления на предмет полноты, актуальности 
и достоверности;

принимает решение о включении либо об отказе во включении организации 
отдыха детей и их оздоровления в Реестр.



9. Основаниями для принятия Управлением решения об отказе заявителю во 
включении организаций отдыха детей и их оздоровления в Реестр являются:

а) непредставление документов, предусмотренных подпунктами «а» - «в» 
пункта 6 настоящего Порядка;

б) предоставление недостоверных сведений в документах, предусмотренных 
подпунктами «б», «в» пункта 6 настоящего Порядка, в случае выявления 
Управлением нарушений законодательства Российской Федерации в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение 
вреда жизни и здоровью детей, находящихся в организации отдыха детей и их 
оздоровления.

10. Решение о включении организации отдыха детей и их оздоровления в 
Реестр, об отказе во включении в Реестр оформляется приказом Управления 
(далее - Приказ).

11. При отказе во включении организации отдыха детей и их оздоровления в 
Реестр Заявитель уведомляется Управлением о принятом решении в письменной 
форме или в форме электронного документа, в зависимости от выбранного 
способа уведомления, указанного в заявлении о включении в Реестр, с указанием 
реквизитов Приказа, в течение 7 рабочих дней со дня его принятия. Заявителю в 
уведомлении указываются основания принятия такого решения и направляется 
копия Приказа.

12. Для внесения изменений в сведения об организации отдыха детей и их 
оздоровления, содержащиеся в Реестре, заявитель в течение 10 рабочих дней со 
дня возникновения таких изменений, направляет в Управление:

а) уведомление об изменении сведений об организации отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в Реестре, по форме согласно приложению 4 к 
настоящему Порядку;

б) документы, подтверждающие достоверность изменения сведений об 
организации отдыха детей и их оздоровления содержащихся в Реестре, 
заверенные заявителем.

Документы представляются в Управление лично на бумажном носителе или в 
форме электронных документов в формате Adobe PDF на адрес электронной 
почты Управления: root@obluno.lipetsk.su с указанием в теме отправления «Реестр 
- отдых».

13. Поступившие в Управление документы регистрируются в соответствии с 
Инструкцией по делопроизводству, утверждённой начальником Управления.

14. Управление в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 
поступления документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, 
вносит соответствующие изменения в сведения об организации отдыха детей и их 
оздоровления, содержащиеся в Реестре.

15. Заявитель уведомляется Управлением о внесении изменений в сведения 
об организации отдыха детей и их оздоровления, содержащиеся в Реестре, в 
течение 7 рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений, в форме, 
указанной в уведомлении об изменении сведений об организации отдыха детей и 
их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Липецкой.

mailto:root@obluno.lipetsk.su


16. Основаниями для исключения организации отдыха детей и их 
оздоровления из Реестра являются:

а) прекращение деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей, в том числе в случаях исключения организации отдыха детей и их 
оздоровления из единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации, внесения 
изменений в учредительные документы организации отдыха детей и их 
оздоровления, если такие изменения повлекут невозможность осуществления 
деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

б) систематическое нарушение организацией отдыха детей и их оздоровления 
требований Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иных федеральных законов, 
законов Липецкой области, невыполнение в установленный срок предписаний, 
выданных органами государственного контроля (надзора), об устранении 
нарушений законодательства Российской Федерации и Липецкой области в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение 
вреда жизни и здоровью детей, находящихся в организации отдыха детей и их 
оздоровления, и которые выявлены по итогам проведения плановых и 
внеплановых проверок указанной организации;

в) выявление Управлением недостоверных сведений об организации отдыха 
детей и их оздоровления и (или) ее филиале, представленных для включения в 
Реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для 
осуществления деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей,

17. Решение об исключении организации отдыха детей и их оздоровления из 
Реестра оформляется приказом Управления.

18. Заявитель уведомляется Управлением об исключении организации 
отдыха детей и их оздоровления из Реестра в течение 7 рабочих дней со дня 
принятия такого решения в письменной форме или в форме электронного 
документа, в зависимости от выбранного способа уведомления, указанного в 
заявлении о включении в Реестр. В уведомлении указываются основания 
принятия такого решения и направляется копия соответствующего приказа.

19. Реестр формируется и ведется по форме согласно приложению 5 к 
настоящему Порядку.

Реестр состоит из разделов, название которых соответствует типу 
организации отдыха детей и их оздоровления, а также наименованиям 
муниципальных районов и городских округов Липецкой области.

20. В Реестре сведения об организациях отдыха детей и их оздоровления 
размещаются в разделе по типу организации отдыха детей и их оздоровления, а 
также наименованиям муниципальных районов, городских округов Липецкой 
области, в зависимости от места оказания услуг по отдыху и оздоровлению детей,

21. В Реестр включаются сведения об организации отдыха детей и их 
оздоровления, предусмотренные пунктом 2 статьи 12.2 Федерального закона от 24 
июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации».



Приложение 1
к Порядку формирования 
и ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории 
Липецкой области

Форма
В управление образования и науки 
Липецкой области

ЗАЯВЛЕНИЕ

о включении в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Липецкой области

Наименование
юридического лица/индивидуального предпринимателя

Юридический адрес___________________________________________________
Наименование организации отдыха детей и их оздоровления (или филиала)

Тип организации отдыха детей и их оздоровления_________________ ___ _____________________
Адрес фактического местонахождения организации отдыха детей и их оздоровления

Настоящим заявлением подтверждаю, что

(юридическое лицо/индивидуальный предприниматель)

имеет возможность оказывать услуги по отдыху, оздоровлению детей.
Прошу____________________________________________________________________________

(наименование организации отдыха детей и их оздоровления)

включить в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных 
на территории Липецкой области.

Уведомление о включении либо об отказе во включении в реестр направить 
по адресу (нужное выбрать).

(адрес электронной почты)

(почтовый адрес)

Приложение: __________________________________________________________________

Руководитель/индивидуальный
предприниматель (уполномоченное лицо;__________________ _____________________

(подпись) (инициалы, фамилия)

(дата)



Приложение 2
к Порядку формирования и 
ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории 
Липецкой области

Форма
СВЕДЕНИЯ

для включения организации отдыха детей и их оздоровления в реестр организаций отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на территории Липецкой области

№
п/п

Наименование сведений Поле для заполнения

1 2 3

1

Полное и сокращенное (при наличии) наименования 
организации отдыха детей и их оздоровления, 
на языке народов Российской Федерации 
и (или) на иностранном языке (при наличии)

2
Организационно-правовая форма организации отдыха 
детей и их оздоровления

3
Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
организации отдыха детей и их оздоровления либо 
индивидуального предпринимателя

4 Идентификационный номер налогоплательщика

5
Адрес (место нахождения) организации отдыха детей и 
их оздоровления, контактный телефон, адрес 
электронной почты

6 Официальный сайт организации отдыха детей 
и их оздоровления в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии)

7 Тип организации отдыха детей и их оздоровления

8

Предоставляемые 
организацией 
отдыха детей и 
их оздоровления 
услуги в сфере 
отдыха и 
оздоровления

Режим работы организации отдыха 
детей и их оздоровления 
(сезонный/круглогодичный)

9 Даты проведения смен

10 Средняя стоимость 1 дня 
пребывания в организации отдыха 
детей и их оздоровления

11 Возрастная категория детей, 
принимаемых в организации отдыха 
детей и их оздоровления

12 детей Информация о проживании и 
питании в организации отдыха 
детей и их оздоровления

13 Наличие оборудованного места для 
купания

14
Дата ввода в эксплуатацию используемых организацией 1 
отдыха детей и их оздоровления объектов (для 
организаций стационарного типа) и дата проведения 
капитального ремонта зданий, строений, сооружений



№
п/п Наименование сведений Поле для заполнения

1 2 3
15 Информация о наличии санитарно-эпидемиологического 

заключения, включая дату заключения:
1. Наименование надзорного органа, выдавшего СЭЗ.
2. Дата получения СЭЗ.
3. Срок действия СЭЗ.
4. Номер СЭЗ.

16 Информация о результатах проведения органами, 
осуществляющими государственный контроль (надзор), 
плановых и внеплановых проверок в текущем году (при 
наличии) и в предыдущем году:
1. Наименование надзорного органа, проводившего 
проверку.
2.Дата проверки.
3.Дата акта о проведении проверки.
4.Сроки устранения выявленных замечаний.
5.Результат устранения выявленных замечаний.

17 Информация о наличии лицензии на осуществление 
медицинской деятельности либо договора об оказании 
помощи, заключенного между организацией отдыха 
детей и их оздоровления и медицинской организацией:
1. Наименование органа, выдавшего лицензию.
2. Дата получения лицензии.
3.Срок действия лицензии.
4. Номер лицензии либо реквизиты договора, 
наименование медицинской организации, срок действия 
договора.

18 Сведения о наличии лицензии на осуществление 
образовательной деятельности (в случае осуществления 
организацией образовательной деятельности по 
основным и дополнительным общеобразовательным 
программам, основным программам профессионального 
обучения).

19 Сведения об обеспечении в организации отдыха детей 
и их оздоровления доступности услуг для детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе условий для хранения 
лекарственных препаратов для медицинского 
применения и специализированных продуктов 
лечебного питания, передаваемых в указанную 
организацию родителями (законными представителями) 
ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного 
лечащим врачом режима лечения (в случае приема 
данных категорий детей в организацию отдыха детей и 
их оздоровления).

Руководитель/индивидуальный
предприниматель (уполномоченное лицо; __________________  __________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
М.П. (при наличии)

(дата)



Приложение 3
к Порядку формирования и 
ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории 
Липецкой области

СОГЛАСИЕ 
субъекта персональных данных 

на обработку и передачу его персональных данных

Я ,___________________________________________ _____________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер, дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ)
зарегистрированный по адресу:
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г\ 
№ 152-ФЗ О персональных данных" даю свое согласие на обработку моих персональных 
данных, включающих фамилию, имя, отчество, номер телефона в целях формирования, ведения 
и размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, даю согласие уполномоченным должностным лицам 
управления образования и науки Липецкой области, расположенного по адресу: 398600, г. 
Липецк, ул. Циолковского, д. 18, на обработку (любое действие (операцию) или совокупность 
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,5 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание’ 
блокирование, удаление, уничтожение),

Я ознакомлен (а) с тем, что:
согласие на обработку и передачу персональных данных действует с даты подписания 

настоящего согласия в течение всего срока формирования, ведения 
и размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, в соответствии с приказом управления образования и науки 
Липецкой области «О порядке формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления»;

в случае отзыва согласия на обработку и передачу персональных данных управления 
образования и науки Липецкой области вправе продолжить обработку персональных данных 
без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6, части 2 
статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N° 152-ФЗ «О 
персональных данных»;

после истечения срока размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет реестра организаций отдыха детей и их оздоровления персональные данные хранятся 
в течение срока хранения документов, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, в управлении образования и науки Липецкой области.

« »
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4 
к Порядку формирования и 
ведения реестра организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории 
Липецкой области

Форма

В управление образования и науки 
Липецкой области

УВЕДОМЛЕНИЕ
об изменении сведений об организации отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в 

реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Липецкой
области.

Наименование юридического лица/
индивидуального п р едп р и н и м ател я _________________________________________________
Юридический а д р е с ____________________________________________________________
Наименование организации отдыха детей и их оздоровления (или филиала)

Тип организации отдыха детей и их оздоровления_____________________________________
Адрес фактического местонахождения организации отдыха детей и их и их оздоровления

Прошу внести изменения в сведения об организации отдыха детей и их оздоровления, 
содержащиеся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Липецкой области.

п/п
Наименование сведений Изменения

Г т
2 3

|

Уведомление о внесении изменений в сведения об организации отдыха детей и их 
оздоровления, содержащиеся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Липецкой области прошу направить 
по адресу (нужное выбрать).

(адрес электронной почты)

(почтовый адрес)

Приложение:

Руководитель/индивидуальный
предприниматель (уполномоченное лицо) __________________  _______________

(подпись)  (инициалы, фамилия)
М.П. (при наличии)

(дата)



№ п/п

Полное и сокращенное (если имеется) наименованию 
организации отдыха детей и их оздоровления

Организационно-правовая форма организации отдыха детей и 
их оздоровления

Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 
организации отдыха детей и их оздоровления (филиала) либо 

индивидуального предпринимателя

Идентификационный номер налогоплательщика

Адрес (место нахождения) организации отдыха детей и их 
оздоровления, контактный телефон, адрес электронной почты

Официальный сайт организации отдыха детей и их 
оздоровления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

(при наличии)

Тип организации отдыха детей и их оздоровления

Режим работы организации отдыха детей и их 
оздоровления (сезонный/круглогодичный)

Даты проведения смен

Средняя стоимость 1 дня пребывания в организации отдыха детей 
и их оздоровления

Возрастная категория детей, принимаемых в 
организации отдыха детей и их оздоровления

Информация о проживании и питании в организации 
отдыха детей и их оздоровления

Наличие оборудованного места для купания

]э
О■о0 в

2 э
Sfi

1 § а §
" 8
-©* *■8 Ла> о
о "Ц
£ IК SX во рs Яs яо «
w  SC

°  3 "й Й S sо р 
§ *  к а3п

SI

Дата ввода в эксплуатацию 
используемых организацией отдыха детей и их оздоровления объектов (дл? 
организаций стационарного типа) и дата проведения капитального ремонта 

зданий, строений, сооружений

Информация о наличии санитарно-эпидемиологического 
заключения, включая дату заключения

Информация о результатах проведения органами, 
осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и 

внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем
году

оо
Информация о наличии лицензии на осуществление 

медицинской деятельности

40
Информация о наличии лицензии на осуществление 

образовательной деятельности

NJ
О

Обеспечение в организации отдыха детей и их оздоровления 
доступности услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья

ео
43
г

о
43-1

я
вяSt
о
й
8f»а о

« Й° 2а  ^3 <т>
0  »
1 s а я 
S *
а 8ре и
* £

I О! W

К

м СВ
?! л
N
йо
Xп>
в
а
ЕЯ
а
Р
Й4343яно

“Ояя
!=|яао
а
яо
»
о
о
Й
В
Я

1=Г°я Р  Я оЯ

а  яо яСПЯ
и ?

я а  « ф 
н  <т>

"О

я
Я

P gо
■И. н ^  ^ ^  5 « о О яа ^  д
a.o-g'o ® n o . .  а о XJ ^

яX
0*2 оW43 Ю fcl Ч рэ
о я S3 и w
о-В я я 
Я »  
а


